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Savilahti-alueen joukkoliikenteen matkustajien opastaminen

Työn tausta ja tavoitteet

Tässä työssä tarkastellaan Savilahden alueen 

opastamisen ja reittiliikenteen 

kehittämismahdollisuuksia. 

Rambollin tehtävänä on ollut laatia selvitys ja esitys 

innovatiivisten, julkisen liikenteen käyttöä 

helpottavien pysäkkiopasteiden ja muun 

asiakasinformaation testaamisesta Savilahdessa. 

Projekti on osa osa Savilahden smarteimmat

ratkaisut ²hanketta 2014-2020. Tämä 

työkokonaisuus toteutettiin välillä syyskuu-

marraskuu 2019.

Tämä selvitystyö jakautuu neljään pääosaan: 

1) Aluekartta ja alueopastus

2) Linja-autojen linjakartta

3) Aikatauluinformaatio sekä 

4) Dash design-hackathonin ideoiden 

toteutettavuus.

3) Aikatauluinformaatio

ÅMiten aikatauluinformaatiota voidaan jakaa 

mahdollisimman matkustajaystävällisesti?

ÅMiten tietoa voidaan jakaa mahdollisimman 

käyttäjäystävällisesti eri matkustajaryhmille?

4) Dashdesign-hackathonin ideoiden 

toteutettavuus

ÅKuopion kaupunki osallistuu 18.-20.10. 2019 

Dash Design ²hackathoniin, jossa 8 tiimiä ideoi 

pysäkeille ja niiden ympäristöön tulevia opasteita

ÅRamboll selvittää parhaiksi todettujen ideoiden 

toteutettavuuden sekä niiden tekniset ja 

taloudelliset reunaehdot.

Työlle asetettuja kysymyksiä:

1) Aluekartta ja alueopastus

ÅMillaisilla ratkaisuilla linja-automatkustajat voidaan 

opastaa mahdollisimman helposti ja selkeästi 

pysäkeiltä Savilahden keskeisiin kohteisiin ja 

toisaalta eri kohteista pysäkeille?

ÅMillaisia opasteita tämä vaatii linja-autopysäkeille 

ja niiden ympäristöön?

ÅTarvittavien opasteiden esittäminen 

kartalla yleissuunnitelmatasoisesti

ÅAluekarttaluonnoksen laatiminen 

Savilahteen

ÅMillaisia opasteita muissa kaupungeissa 

käytetään?

ÅMillaisista opasteista on hyötyä eri 

matkustajaryhmille?

2) Linja-autojen linjakartta

ÅMiten linjakartasta saa mahdollisimman selkeän?

ÅMiten nykyistä linjakarttaa voi parantaa?

ÅMitä vaihtoehtoisia esitystapoja on?

ÅMitä ratkaisuja muissa kaupungeissa käytetään?

ÅMikä informaatio on tärkeintä eri 

matkustajaryhmille?
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Kuopion seudun merkittävin aluekehitysprojekti

Savilahti on alue, joka sijaitsee noin kaksi kilometriä 

Kuopion keskustan länsipuolella. Savilahti on oma 

kaupunginosa. Aluetta rajaavat kaupunginosat 

Neulamäki, Niirala ja Puijonlaakso.

Savilahdessa sijaitsee Kuopion tiedepuisto: KPY 

Novapolisjossa yli 200 yritystä ja yhteisöä. Alueella 

on lukuisia toimijoita kuten Savonia-

ammattikorkeakoulun hallinto ja koko sen ICT-alan 

tutkimus & tuotekehitys sekä koulutus, VTT, KTL, 

GTK, Evira, Työterveyslaitos, Honeywell, 

Puolustusvoimien Ruokahuollon Esikunta ja 

Ilmatieteen laitos, Itä-Suomen yliopisto, Kuopion 

yliopistollinen sairaala, Harjulan sairaala sekä 

Kuopion suurin yksittäinen kauppa, Prisma. 

Edellisten myötä Savilahti on kaupungin 

kolmanneksi suurin suunnittelualue työpaikkojen 

määrällä mitattuna (4 004 / 45 414, 1.1.2008[1]).

Lisäksi alueella opiskelee puolet kaupungin 

korkeakouluopiskelijoista ja työskentelee noin kaksi 
kolmasosaa korkeakoulujen henkilökunnasta.

Savilahti

Kuva 1. Alueen nykyiset toiminnot ovat painottuneet Savilahden tien varteen.

Lähde: www.openstreetmap.com
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Savilahdesta kehitetään keskustaan kytkeytyvä 

noin 35 000 asukkaan, työntekijän ja opiskelijan 

viihtyisä, moderni keskittymä. Alue sijaitsee noin 

kahden kilometrin päässä torilta, hyvien vapaa-

ajanvietto- ja virkistysmahdollisuuksien äärellä. 

Savilahti-projektin tavoitteena on kehittää 

Savilahden aluetta ja kuopiolaisten elinympäristöä. 

Lisäksi projekti edistää alueen toimijoiden omia 

kehitysvisioita siten, että Savilahdesta muodostuu 

entistäkin vetovoimaisempi ja kilpailukykyisempi 

keskittymä kansallisessa ja kansainvälisessä 

mittakaavassa.

Savilahti-projektia tukee Savilahden smarteimmat

ratkaisut -hanke (SmaRa), joka on Savilahti-

projektin EU-rahoitteinen osaprojekti. SmaRassa

selvitetään vähähiilisyyttä edistäviä, innovatiivisia ja 

älykkäitä ratkaisuja sekä selvitetään niiden 

toteutettavuutta kaupunkikehittämisen keskeisillä 

osa-alueilla ja Savilahdessa.

Savilahti

Lähde: Kuopion kaupunki

Kehittyvä alue

Kuva 2. Savilahden alueelle tulee 

huomattavasti lisää asumista ja 

oppilaitos rakentamista.
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Asemakaavoituksen  eteneminen

Lähde: Kuopion kaupunki

Kuva .3 Kaavoitus etenee vaiheissa

7

Valmistuneet

Käynnissä

Alkamassa 2019-2020

Suunnitteilla 2020²

Asemakaavat



Suunnitellut väyläluokat

Lähde: Kuopion kaupunki

Kuva 4. Väylien jakaantuminen alueella
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Aiemmat käyttäjälähtöiset selvitykset

Savilahteen on tehty useampia 

käyttäjälähtöisyyteen liittyviä selvitystöitä, jotka on 

toteutettu alueen yleisen kehittämisen 

näkökulmasta. Selvitykset toimivat lähtötietona tälle 

työlle.

Palmun toteuttamassa Savilahden jätehuollon 

palvelumuotoilu²selvityksessä (2018) yhteneväistä 

on tähän työhön käyttäjien toimintaan vaikuttavat 

motivaatiot: Jos halutaan vaikuttaa massaan, on

tärkeä keskittää ratkaisut palvelemaan ensisijaisesti 

heitä, jotka toimivat järjestelmän tukemissa 

puitteissa. 

Alueen kehittämisen periaatteita

°Kÿveltÿvyyden ja kevyen liikenteen edistÿminen on yksi suurimmista kehittÿmisen tarpeista 

alueella. Sillä vastataan ilmastonmuutoksen haasteiden lisäksi alueen hiukkaspäästöihin 
sekä nuoremmansukupolven elämäntyylientarpeisiin.°

KUOPION SEUDUN VIISAAN LIIKKUMISEN

TOTEUTTAMISOHJELMA (2015) linjaa yleisiä 

tavoitteita liikkumiseen. Tiedon välittäminen 

digialustassa takaa liikkumiselle ja liikenteelle 

sujuvuusetuja.

ÅKaikki tieto on oltava helposti käyttäjän 

saatavissa. Netti- ja mobiilisivujen on oltava 

helppokäyttöiset ja on noudatettava yleisesti 

käytössä olevia toimintalogiikoita. Vaikka 

pilvipalvelu koostuu useasta eri palvelusta, on 

käyttäjälle koko palvelun tunnuttava yhdeltä 

yhteiseltä palvelulta.

ÅLinja-autojen on oltava reaaliaikaisessa 

paikannuksessa siten, että ajoneuvo lähettää 

oman paikkatietonsa sekunnin välein 

järjestelmän keskusjärjestelmään. 

Paikannustarkkuuden on oltava 10 metriä. 

Tällöin ajoneuvojen paikannustietoa on 

mahdollista hyödyntää jatkossa myös 

liikennevaloetuuksissa.

ÅReittioppaat pohjautuvat avoimen lähdekoodin 

ratkaisuihin tai viranomaisten yhteiseen 

reittiopasalustaan ja niissä on myös 

mobiilialustalla toimiva käyttöliittymä. 

Savilahden toimijaprofiilit 2030 ja 2050 ²hankkeessa 

(2017) Demos Helsinki muodosti tulevaisuuden 

Savilahdelle toimijaprofiilit, joiden muodostamisessa 

hyödynnettiin selvitystä tulevaisuuden 

megatrendeistä. Toimijaprofiilien tarkoituksena on 

tukea tulevaisuuden kaupunkisuunnittelun 

käyttäjälähtöisyyttä alueen eri osa-aluieden

kehittämisessä.

Käveltävyyttä on käsitelty Demos Helsingin 

selvityksessä °Savilahden toimijaprofiilit 2030 & 

2050°. (2017):

°Kÿveltÿvyyden ja kevyen liikenteen edistÿminen on 

yksi suurimmista kehittämisen tarpeista alueella. 

Sillä vastataan ilmastonmuutoksen haasteiden 

lisäksi alueen hiukkaspäästöihin sekä 

nuoremmansukupolven elämäntyylientarpeisiin.

°Kÿvelynja kevyen liikenteenmahdollistavat

ratkaisut ovattärkeydessäänkärkiluokkaa, jotta 

alueen väestön kasvusta huolimatta liikkuminen on 

sujuvaa ja ympäristöystävällistä. Näiden 

mahdollistaminen vastaa laajemmin 

ilmastonmuutoksen haasteisiin sekä paikallisella 

tasolla alueen suurista liikenneväylistä johtuviin 

hiukkaspäästöongelmiin. Nuoremmille sukupolville, 

jotka tulevat olemaan suuri väestöryhmä Savilahden 

alueella, sujuvat kevyen liikenteen mahdollisuudet ja 

käveltävyyden mahdollistaminen ovat jo 

lähtökohtaisesti tärkeitä. Ilmiö tulee vahvistumaan 

entisestään liikenteen automaation myötä, kun auto-

ja kävelytiet eivät ole niin suuressa ristiriidassa 

keskenÿÿn.°
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Kuopion liikenteen tavoitemielikuva: Käyttäjäselvitys 
mielikuvista, joita Kuopion liikenteen tulisi edustaa. 10/17  

Lähde: VILKKU KONSEPTI-KÄSIKIRJA 
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Käyttäjäkysely

Tässä työssä tarkasteleva teema on rajattu 

jalankulun ja julkisen liiketeen opastamiseen, jolloin 

käyttäjäselvitykset päätettiin toteuttaa 

kyselytyyppisenä ja erityisesti tarkennettuna 

alueella liikkumiseen.

Toteutus ja rakenne

Työn alussa toteutettiin Kuopion julkisen liikenteen 

nykyisille käyttäjille verkkokysely, jolla kerättiin 

käyttäjätarpeita erityisesti pysäkeillä opastamiseen 

liittyen. Kysely oli avoinna24.9. - 11.10.2019, ja 

sitä markkinoitiin Kuopion seudun joukkoliikenteen 

verkkosivuilla. Kysely toteutettiin sähköisesti 

Webropol-työkalulla suomeksi ja englanniksi. 

Vastaajien kesken arvottiin arvoa Waltti-

matkakortille. Kyselyyn vastasi yhteensä 

560 henkilöä.

Kysely rakentui neljästä osiosta: 

ÅVastaajan tausta ja tottumukset julkisen 

liikenteen käyttäjänä

ÅNäkemyksiä opastamisen nykytilanteesta 

pysäkeillä ja matkalla pysäkiltä 

määränpäähän

ÅNäkemyksiä opastamisen tulevaisuudesta 

pysäkeillä ja matkalla pysäkiltä 

määränpäähän

ÅNäkemyksiä Savilahden opastamisesta

Vastaajia pyydettiin valitsemaan esitetyistä 

tarpeista ja ratkaisutavoista parhaiten 

vastaavimmat vaihtoehdot tekstinä ja kuvina 

esitetyistä vaihtoehdoista, sekä Savilahden osalta 

myös kuvailemaan sanallisesti nykyisiä tunnistettuja 

ongelmia.

Rakenne ja toteutus

Kysely tavoitti erityisesti työikäiset, Kuopiossa 

pidempään asuneet vastaajat, jotka käyttävät 

Kuopion julkista liikennettä usein. Käyttäjien 

suosituin matkan tyyppi oli työ-, opiskelu- ja 

koulumatkat.

Kysymykset

Å Ikäsi?

ÅKuinka monta vuotta olet asunut Kuopiossa?

ÅKuinka usein käytät julkista liikennettä Kuopiossa?

ÅMinkä tyyppisiin matkoihin käytät julkista 

liikennettä? Järjestä nämä tärkeysjärjestykseen.

ÅKuinka löydät perille määränpäähäsi 

bussipysäkiltä, kun käytät itsellesi uutta reittiä?

ÅMitä tietoa tarvitset pysäkillä? 

ÅMillaisia haasteita tiedon löytämisessä on 

nykyisin? 

ÅKuvaile lyhyesti, mikä nykyisessä opastamisessa 

on erityisen hyvää Kuopiossa

ÅMinkä tyyppisestä kartasta sinun olisi helpointa 

löytää oikea linja-autolinja? Kuvaile lyhyesti esim. 

adjektiiveilla, miksi valitsit juuri tämän kuvan.

ÅMillainen opastaminen vastaisi mielestäsi 

parhaiten tarpeisiisi aikataulujen esittämisen 

osalta? Kuvaile lyhyesti esim. adjektiiveilla, miksi 

valitsit juuri tämän kuvan.

ÅMillainen opastaminen vastaisi mielestäsi 

parhaiten tarpeisiisi määränpäähän opastavien 

viittojen osalta? Kuvaile lyhyesti esim. 

adjektiiveilla, miksi valitsit juuri tämän kuvan.

ÅMissä asioit Savilahdessa? 

ÅMillä pysäkillä jäät pois bussista Savilahdessa?

ÅMillaisia opastamiseen liittyviä haasteita olet 

huomannut Savilahdessa? Missä?
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Käyttäjäkysely

Vastauksia yhdisti näkemys siitä, että informaation 

tulee olla nopeasti hahmotettavaa, ja vaikka 

digitaaliset palvelut tukevat käyttöä, edelleen 

kehittää myös fyysisiä opasteita.

Määränpäähän löydetään pysäkiltä pääasiassa 

Vilkkua ja muita puhelimella käytettäviä 

karttapalveluja hyödyntäen. Alle puolet vastaajista 

etsivät tietoa pysäkiltä, esimerkiksi linjakartasta. 

Noin kolmasosa vastaajista katselee ympärillä 

olevia opasteita ja maamerkkejä. Pysäkillä tarvitaan 

erityisesti tietoa aikatauluista, reaaliaikaista 

aikataulutietoa seuraavista pysäkille saapuvista 

vuoroista, bussilinjan reitistä ja vaihtopaikoista, 

sekä varmistuksen oikealla pysäkillä olosta.

Erityistä kiitosta keräsi Vilkku ja sen monipuoliset 

ominaisuudet, kuten reaaliaikaisuus esimerkkinä 

bussit kartalla ²toiminto. Torille asennettuja 

digitaalisia näyttöjä pidettiin toimivina, ja niitä 

toivottiin useampaan kohteeseen. Vaikka 

digitaaliset opastusratkaisut keräsivät kiitosta, myös 

painettua aikatauluvihkoa pidettiin jatkossakin 

tärkeänä. Kuljettajat osasivat pääasiassa neuvoa 

matkustajia, ja heitä kehuttiin ystävällisiksi ja 

avuliaiksi.

Nykyiset haasteet liittyvät tiedon puutteeseen 

pysäkeillä ja oikean pysäkin tunnistamiseen. 

Pysäkkikohtaiset aikataulut ja tieto pysähtyvistä 

linjoista puuttuu osalta pysäkkejä, ja linjakartat 

koettiin puutteellisiksi.

Yhteenveto tuloksista

Erityisesti haasteita liittyi pysäkkien nimiin, joissa oli 

eroavaisuuksia esimerkiksi Vilkussa ja pysäkeillä 

merkityissä nimissä. Pysäkkejä on myös haastava 

tunnistaa bussista käsin, sillä pysäkkien nimet eivät 

näy bussiin asti hyvin, ja osalta pysäkeistä nimet 

puuttuvat kokonaan. Nimiä ei myöskään ole helppo 

erottaa toisistaan, erityisesti nimeäminen 

ilmansuuntien mukaan koettiin sekavaksi.

Aikataulujen osalta aikataulut tulee esittää kahdella 

tapaa: seuraavien vuorojen osalta reaaliaikaisena 

tietona, sekä staattisena koontina kaikista ko. 

pysäkin linjoista ja saapumisajoista. Tyylillisesti 

seuraavien vuorojen esittäminen kronologisessa 

jÿrjestyksessÿ, saapuvien vuorojen °rivin° 

värikoodaus ja näytön suuri koko miellyttivät 

vastaajia. Lisäksi todettiin, että seuraavat vuorot olisi 

hyvä esittää niin, että ne näkyvät myös pysäkin 

ulkopuolelle ja kauas hyvin. Kaikkien pysäkin 

aikataulujen koonnin osalta toivottiin esitystapaa, 

jossa näkyy paitsi ko. pysäkin aikataulut, myös koko 

reitin aikataulut / muutaman välietapin aikataulut 

matkan suunnittelua varten.

Linjakartan käytettävyyttä tukevat linjojen 

värikoodaus, reittien esittäminen katuverkkoa 

mukailevasti, keskeisten maamerkkien ja 

vaihtopaikkojen esittäminen ja minimalistinen 

vaaleasävyinen taustakartta. Tyylillisesti 

minimalistinen mutta realistinen ja värikäs 

toteutustapa miellytti vastaajia.

Pysäkkien löytämistä helpottavat yhtenäinen 

nimeäminen sekä pysäkeille opastaminen kohteista. 

Toimivimpina pidettiin ratkaisuja, joista suunnat on 

helppo hahmottaa, ja niissä yhdistyy tiivis 

tekstimuotoinen kohdeopastus, ja sitä tukevat 

symbolit. Tyylillisesti värikoodaus, kontrastit ja 

selkeys miellyttivät vastaajia. Englanninkieliseen 

versioon vastanneet korostivat myös 

englanninkielisen informaation tarvetta.

Savilahtea koskevat opastamishaasteet olivat 

opastuksen puuttuminen (erit. jalankulkijoilta) 

pysäkeille ja kohteisiin, pysäkkien nimeäminen ja 

sijainnin selventäminen, sekä parempi tiedotus 

rakentamisen aikaisista muutoksista reitteihin. 

Tieviitat puuttuivat osin kokonaan, eikä alueella 

löytäminen onnistunut ilman puhelimella käytettäviä 

palveluja (esim. Google Maps). Toisella puolella 

tietä sijaitsevien pysäkkien löytämistä vaikeuttivat 

alikulut, joiden sijainti ei osu reitille eikä niitä ole 

opastettu riittävällä tasolla. Erityisesti pysäkkien 

nimeämistapa E ja P aiheuttavat haasteita, lisäksi 

nimeämisessä käytettäviä erisnimiä ei pidetty 

loogisina etenkään vierailijoiden kohdalla, joille 

erisnimet eivät ole ennestään tuttuja. 

Bussipysäkkejä pidettiin ruuhkaisina koko 

Savilahden alueella, ja ruuhkaisuus vaikeutti tulevan 

bussin ja bussin numeron havaitsemista. Pysäkeille 

toivottiin myös pysäkkikatoksia, jotka suojaisivat 

huonolta säältä.

Tarkemmat kyselyn tulokset on esitetty liitteessä 7.

Kyselyn tulosten mukaan käyttäjät kokivat pysäkkeihin liittyvän opastamisen 
Kuopiossa kehittyneen positiiviseen suuntaan. 
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Käyttäjäkysely
Tietotarpeet ja toteutustapa

Linjakartta

ÅTietotarpeet:

o Löytää oikea linja määränpäähän

o Erottaa linjat toisistaan

o Tunnistaa oikeat vaihtopaikat

ÅToteutustapa: 

o (Keskeisten) linjojen värikoodaus, sekä linjojen numerot

o Yksinkertainen, pelkistetty taustakartta, josta käy esille 

keskeiset kadunnimet ja maamerkit, esim. vesistöt

o Pysäkkien ja vaihtohubien merkitseminen kartalle

o Myös vierailijat huomioiva (kieliversiot, maamerkit ja 

erisnimet eivät tuttuja)

o Selkeä, yksinkertainen ratkaisu

Aikataulut

ÅTietotarpeet:

o Saada nopeasti reaaliaikainen tieto siitä, milloin seuraava 

bussi on ko. pysäkillä 

o Saada tarvittaessa myös kaikki ko. pysäkin aikataulut

ÅToteutustapa:

o Sähköinen reittiopas, kuten Vilkku, Nysse ja Google Maps

o Erottuva, pysäkin ulkopuolelle asti näkyvä näyttö, joka 

esittää seuraavien ko. pysäkille saapuvien vuorojen 

reaaliaikaiset saapumisajat kronologisessa järjestyksessä

o Kattavampi aikataululistaus kaikista ko. pysäkin 

aikatauluista erikseen, yhtenäinen värikoodaus linjakartan 

kanssa

o Selkeä, yksinkertainen ratkaisu / ratkaisut

Opasteet

ÅTietotarpeet:

o Löytää sujuvin reitti määränpäähän (kohde tai pysäkki, 

sekä reitin aikana esim. alikulut)

o Hahmottaa suunnat ja etäisyydet, ennakoida seuraavaan 

bussiin ehtiminen

ÅToteutustapa:

o Selkeästi hahmotettavat suunnat ja etäisyydet

o Värikoodaus, yhdistetty tekstiä ja symboleja, kompakti 

sisältö

o Sopiva paikallisiin sääoloihin

o Myös vierailijat huomioiva (kieliversiot, maamerkit ja 

erisnimet eivät tuttuja)

o Selkeä, yksinkertainen ratkaisu

Pysäkit

ÅTietotarpeet:

o Löytää / tunnistaa oikea pysäkki vaivattomasti bussista 

jäädessä ja bussipysäkkiä etsittäessä 

o Nähdä aikataulut, linjakartta ja lähestyvät bussit hyvin

o Muu tarve: Odottaa bussia erilaisissa sääolosuhteissa 

mahdollisimman mukavasti (esim. katos, istuin)

ÅToteutustapa:

o Pysäkin nimi näkyvillä bussiin asti, tai busseihin näytöille

o Pysäkin nimen oltava yhtenäinen verkossa olevien tietojen 

kanssa

o Pysäkkien selkeä, toisistaan erottuva nimeäminen

o Myös vierailijat huomioiva (kieliversiot, maamerkit ja 

erisnimet eivät tuttuja)

o Pysähtyvien linjojen selkeä esittäminen

o Valaistu katos
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Opastamisen periaatteita

Design for All (DfA) käsittää suunnitteluratkaisujen 

tekemisen niin, että ne soveltuvat kaikille 

käyttäjäryhmille. DfA:sta käytetään suomeksi 

termiä esteettömyys. DfA-periaatteet koskettavat 

fyysistä toimintaympäristöä kuin myös digitaalista 

maailmaa. Digitaalisen ja fyysisen suunnittelun 

erona on, että digitaalisessa ympäristössä käyttäjä 

voi  mahdollisuuksien mukaan valita  

käyttöympäristönsä, kun taas fyysisessä 

maailmassa tätä valintaa ei usein voi tehdä. Tällöin 

fyysiset ratkaisut tulee olla tehty mahdollisimman 

hyvin °heikoimman° aseman tarpeet huomioiden. 

Erityiskäyttäjäryhmien huomiointi takaa 

suunnitelman yleismaailmallisen toimivuuden.

DfA-periaatteet EDeANmukaan ovat:

ÅOlemassa olevien rakenteiden ja toteutuksien 

muuttaminen jälkeenpäin DfA-periaatteita 

noudattavaksi on kallista

ÅDfA on hyvä ottaa huomioon projektien 

budjetointivaiheessa

ÅDfA tulee olla toimeksiannoissa osana 

määritteitä

ÅSaavutettavuus laskee elinkaarikustannuksia ja 

lisää esteettisiä sekä toiminnallisia suunnitelman 

arvoja

ÅDfA on poikkitieteellistä

ÅDfA-tietämys ruokkii luovuutta

Design for All

Opastamisen suunnitteluperiaatteet yleisesti 

julkisissa tiloissa noudattavat DfA-periaatteita. 

Tällöin hyvässä opastusympäristössä on huomioitu 

opastamisen eri tekijät:

ÅHierarkia / kuinka opasteet toimivat loogisesti

ÅYhdenmukaisuus opastamisjärjestelmässä on 

kokonaisvaltaista

ÅSe huomioi käyttäjäryhmien kyvyt ja tarpeet

ÅOpasteiden typografia / kuinka luettavia opasteet 

ovat

ÅGrafiikkaikonit / ikonit ja symbolit ovat 

kansainvälisen standardien mukaisia

ÅMahdolliset kuulutukset ja ääni, avustusäänet 

ÅMoniaistillisuus / taktiili, sokeakirjoitus / 

haptisuus

ÅVärit ja kontrastit / värisokeuden huomiointi,

Opastaminen kokonaisuudessaan tulee olla 

toimivuuden lisäksi houkutteleva, turvallinen, 

laadultaan korkeatasoinen ja asiakastarpeet 

huomioiva. Onnistuessaan se parantaa tilojen 

viihtyisyyttä sekä parantaa asiakkaiden ja sekä 

työntekijöiden palvelukokemusta. Hyvin opastettuja 

tiloja on mukava käyttää ja niihin on kiva palata.

Opastaminen vaatii monialaista osaamista, johon kuuluu käyttäjätarpeet, palvelut, toimintojen 
keskinäinen logiikka, esteettömyys ja DfA-periaatteet. 
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ÅKaikki opasteet ovat yhdenmukaisia 
ulkoasultaan. 

ÅKäytetyt symbolit ovat selkeitä, tunnistettavia ja 

yleismaailmallisia.

ÅDigitaalinen opastaminen noudattaa samoja 

yleisiä periaatteita fyysisen opastamisen kanssa.

ÅOpastamisen hierarkia on mahdollisimman 

yksinkertainen.

ÅOpastaminen huomioi eri käyttäjätarpeet.

ÅViitat ovat modulaarisia; helposti vaihdettavia ja 

päivitettäviä.

ÅOpasteet ovat kestäviä, helposti puhdistettavia 

tai mahdollisesti itsestään puhdistuvia.

ÅOpasteet ovat visuaalisesti korkeatasoisia.

ÅVärit huomioivat esteettömyyden ja mahdolliset 

näkörajoitteet.

ÅTypografia perustuu luettavuuteen ennen 

tunnistettavuutta. Välitys ja kieli selkeää.

Neuvoo perille

Selittää ympäristöäLuo maamerkin

Pylonit, isot kyltit

Viitat, kartat

Infotaulut

KUVA 5.  Opasteiden luokittelua suhteessa käyttötarkoitukseen

Yleiset ratkaisuperiaatteet 
Opastamisen laatu, esteettömyys ja saavutettavuus

ÅOpasteiden sijoittelu huomioi: 

ÅYmpäristön valaistuksen

ÅNäkymät (esimerkiksi 

ajoneuvoliikenne)

ÅKulkuväylät ja tilantarpeet

ÅOpasteiden suunnat ovat 

tarpeita vastaavia

ÅDfA-periaatteet

ÅOpasteiden perustamisen 

vaatimukset 

ÅVäliaikaiset opasteet 
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Kokonaisvaltaisen opastamisen konsepti yhdistää 

digitaalisen ja fyysisen maailman saumattomasti 

elämykselliseksi käyttäjäkokemukseksi.

Konseptinkuvaus yhdistää:

ÅKäyttäjälähtöiset tarpeet (ergonomia, 

kognitiotiede, havaintopsykologia, eri 

käyttäjien ominaisuudet)

ÅTekniset ratkaisut (laitteet, ohjelmistot, 

alustat) 

ÅKäyttöympäristön (kadut, väylät, 

rakennukset, liikenne) 

Fyysinen

Digitaalinen

Opastuspolku

Opastamisen ekosysteemi:

ÅEri toimijoiden roolit ja mahdolliset 

toimintamallit. 

ÅKaupunkien kehitysalustat ja 

liiketoiminalliset potentiaalit

ÅSisällöntuotto 

Opastamisen ekosysteemi
Digitaalinen ja fyysinen opastaminen

KUVA 6. Opastamisen ekosysteemi
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Opastaminen liikenteessä

Opasteiden merkitys kaupungeissa on suuri, sillä 

ne antavat tarvittavan informaation ja ohjaavat 

matkustajat määränpäähänsä. Perussääntö 

opasteiden suunnittelussa on pitää ne 

mahdollisimman yksinkertaisina, jotta ne ovat 

helposti ymmärrettävät. Mahdollisimman vähillä 

symboleilla ja teksteillä yritetään selittää 

mahdollisimman paljon.

Opasteet voidaan jakaa neljään eri kategoriaan -

ohjaaviin, tunnistettaviin, informatiivisiin ja 

sääteleviin:

Paikkaa osoittavat opasteetovat ohjaavia. Ohjaavia 

opasteita ei aseteta määränpäähän vaan reitille 

ohjaamaan kulkua määränpäähän. Tärkeimmät 

paikat opasteille ovat liittymät, jotta matkustaja 

pystyy valitsemaan oikean suunnan. Ohjaavat 

opasteet kuljettavat matkustajan tunnistettavien 

opasteiden luokse.

Tunnistettavat opasteet kertovat symbolien ja 

kuvien avulla paikasta ilman että ne osoittavat 

reittiä paikalle. Tunnistettava opaste voi olla 

esimerkiksi kuva teltasta, mikä kuvastaa 

leirintäaluetta.

Informatiiviset opasteetkertovat tarkempia 

yksityiskohtia paikasta tai reitistä, esimerkkinä 

kahvilassa oleva °ilmainen Wi-Fi°-opaste. Myös 

esimerkiksi °tie suljettu°-opasteet kuuluvat 

informatiivisiin opasteisiin.

Näkymät ja kokonaisuus

Säätelevät opasteetkertovat ihmisille mitä saa ja 

mitä ei saa tehdä alueella. Hyvä esimerkki näistä 

opasteista on °ei pysÿkđintiÿ°-opaste. Monet 

säätelevät opasteet ohjaavat ihmisiä liikenteen 

käytössä, mutta ne voivat kertoa myös muista 

sÿÿnnđistÿ, esimerkkinÿ °ÿlÿ tupakoi°-opaste.

Opasteiden tulee olla selkeitä ja ytimekkäitä. Liian 

monet opasteet ovat yhtä suuri haitta kuin 

opasteiden liian vähäinen määrä.

Yhteenvetona: ohjaavat opasteet näyttävät reitin, 

tunnistettavat opasteet ilmoittavat paikasta, 

informatiiviset opasteet kertovat tarkemmin paikasta 

ja säätelevät opasteet ilmoittavat säännöistä.

Opasteiden tulevaisuus on menossa 

digitaalisempaan ja interaktiivisempaan suuntaan, 

jossa tietoa voidaan muokata tarvittaessa. Big data -

tietoa kasataan useista kohteista ja sitä 

hyödynnetään opastuksessa, esimerkiksi 

ajoneuvoliikenteessä opastuksella pyritään 

ohjaamaan liikennettä välttämään ruuhkaisimpia 

paikkoja. Infopisteet ovat usein digitaalisia ja 

sisältävät enemmän kuin pelkän sijaintitiedon. 

Bussipysäkeillä voi olla esimerkiksi päivittyvien 

aikataulujen lisäksi säätietoja ja poikkeuksia 

aikatauluissa.

Opastus ja mainonta lähenevät toisinaan ja jopa 

yhdistyvät samaan formaattiin.Digitaalinen opastus 

kasvaa 10²20 % vuosivauhtia.

Opastaminen vaatii monialaista osaamista, johon kuuluu käyttäjätarpeet, palvelut, toimintojen 
keskinäinen logiikka, esteettömyys ja DfA-periaatteet. 
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Fokus
Innovatiiviset pysäkkiopasteet

5.
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Innovaatioiden saaminen mukaan julkisen sektorin 

investointeihin ja hankintoihin on merkittävä asia 

elinkeinopoliittisestisekä alueellisesti. Julkiseen 

sektoriin kohdistuvat muutospaineet sekä 

kustannusten karsiminen muodostavat edellytykset 

hyödyntää innovatiivisia ratkaisuja julkisissa 

investoinneissa ja hankinnoissa. 

Julkisen sektorin pitkäaikaisia ja oikein kohdistettuja 

investointeja tarvitaan turvaamaan alueelliset 

palvelut sekä toimivan ja kehittyvän infrastruktuurin. 

Näin luodaan varmuutta alueen tulevaisuudesta ja 

houkutellaan yksityisiä markkinaehtoisia lyhyen 

tähtäimen investointeja. Julkisille hankinnoille 

asetetaan yhä suurempia odotuksia, jotta ne 

käynnistäisivätmarkkinat ja tämän saavuttaminen 

vaatii uusia toimia.

Julkisten hankintojen Hilma-järjestelmässä julkaistiin 

vuonna 2013 yhteensä 8 663 kuntasektorin 

hankintailmoitusta, joiden yhteisarvo oli yli 8,7 

miljardia euroa. Yhden hankinnan arvo oli 

keskimäärin miljoona euroa.

KUVA 8. Innovaatioon kuuluu muutakin kuin uudet tuotteet ja palvelut
Lähde: Deloitte. Suomalaisen teollisuuden tulevaisuus: Kilpailukyky vaatii rohkeita innovaatioita. 

http://goo.gl/XPi0RY. 7.4.2015

KUVA 7. Julkisen puolen innovaatioiden hyödyt eri osapuolille
Lähde: Teollisuus osana elinvoimaista elinkeinorakennetta. http://goo.gl/B4A5su. 8.4.2015.

Innovaatiot julkisen sektorin hankinnoissa ja 

investoinneissa
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Pysäkkiopasteet

Perinteiseen tapaan pysäkkiopasteet käsittävät 

yleensä pelkästään linjakartan. Tämä on 

usein toteutettu pysäkeillä olevalla kartalla, josta 

selviää julkisen liikenteen reitit ja linjanumerot. 

Linjakartan lisäksi voi olla alueopaskartta, joka 

selittää pysäkin läheisyydessä olevia kohteita. 

Pysäkkien opastaminen harvemmin on kuitenkaan 

selkeä osa opastuskokonaisuutta.

Tÿssÿ tyđssÿ teemana on °innovatiiviset 

pysÿkkiopasteet°. Tÿllđin pysÿkeille voidaan ajatella 

tulevan lisäopastamista, joka on kiinteämpi osa 

koko alueen opastamisen  kokonaisuutta.

Fyysinen opastaminen Savilahden alueella

Kulkuväylillä oleva 

opastus

Kohteen 

paikallinen 

opastus

Innovatiiviset 

pysäkkiopasteet

Pysäkit

Reitit

Kohteet

Kaavio 1.  Opastamisen ekosysteemiä Savilahdessa

TASO 1,2,3

Å KPY Novapolis

Å Savonia

Å Savon ammattiopisto

Å VTT

Å KTL

ÅGTK

Å Työterveyslaitos

Å Ilmatieteenlaitos

Å Itä-Suomen yliopisto

Å KYS

Å Harjulan sairaala

ÅOstoskeskus

Alueopastaminen

Pylonit

Linjakartat

Aikataulut

Katokset 

Viitat

Etäisyydet

Maamerkit
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Reitin valinta

Jalankulun ja kevyen liikenteen suunnittelua 

ohjeistetaan Väylän julkaisussa Jalankulku- ja 

pyöräilyväylien suunnittelu (2014). Ohjeessa 

kerrotaan eri käyttäjäryhmien reitteihin ja niiden 
valintaankohdistuviatarpeita. Reitin opastaminen 

liittyy oleellisesti mahdollisuuksiin valita reitti. 

Reitteihin vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi 

suojatiet, esteet, korkoerot, alikulut ja itse väylien 
linjaukset.

Jalankulkijat jakavat koko reittinsä yleensä 

lyhyempiin, kerrallaan näkyvissä oleviin etappeihin, 

jotka pyritään kulkemaan mahdollisimman suoraan. 

Korkeuserot vaikuttavat reitin valintaan siten, että 

kävelijä kokee metrin nousun vastaavan 10 metrin 

kävelymatkaa tasaisella.

Kärjistäen voidaan todeta, että käyttäjät pyrkivät 

minimoimaan fyysisen rasituksen, ajattelutyön tai 

molemmat saadakseen ajallista hyötyä.

On kuitenkin huomattava, että jalankulkijat 

arvostavat reitin yleistä laatua. Mielenkiintoisella ja 

mukavasti edettävällä reitillä halutaan kulkea 

keskimääräisesti 1.7 kertaisesti verrattuna 

tavanomaiseen (1.0).

Taulukko 1. Reitin valinta, (mukaelma Ramboll)
Lähde: Lövemark, O. 1969. Studie av effektiviteten

hos separerade gångtrafiksystem. Planför

nr 15, 1969. Lund. 

Jalankulku ja kevyt liikenne
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Kulkumuoto ja käyttäjät

Eri käyttäjäryhmät painottavat eri asioita kevyen  

liikkumisessa. Käyttäjien rooli voi vaihdella tilanteen 

mukaan mutta seuraavia periaatteita voidaan pitää 

ohjeellisina :

ÅTyömatkalaiset / opiskelijat: Reittien suoruus ja 

sujuvuus. Reittien sosiaalinen turvallisuus, 

valaistus, näkymät ja kunnossapito. Vilkkailla 

reiteillä liikennevalo-ohjattuihin risteyksiin 

jalankulkuilmaisimet.

ÅLapset ja koululaiset: Jalankulkureittien 

turvallisuus erityisesti kouluihin, virkistysalueille 

ja liikuntapaikkoihin (näkemät, ajoneuvojen 

nopeudet, rakenteet, liikennevalot). 

ÅLiikkumis- ja toimimisesteiset henkilöt, iäkkäät, 

lastenvaunujen tms. kanssa kulkevat, 

aistirajoitteiset:  Selkeä, yhtenäinen ja jatkuva 

liikenneympäristö. Esteettömyysvaatimusten 

huomioon ottaminen suunnittelussa (reitit, joilla 

ei ole korkeuseroja, loiva pituus- ja 

sivukaltevuus, reunatukijärjestelyt, 

pinnoitemateriaalit). Palvelutalojen tms. lähistölle 

helppokulkuinen ja turvallinen jalankulkureitti 

sekä levähdyspaikkoja. Hyvät ja turvalliset 

yhteydet tärkeimpiin palveluihin. Liikkumiseen 

tarvittavien apuvälineiden, saattajan tai 

lastenvaunujen vaatima tilan huomioon 

ottaminen. Hyvä valaistus ja kontrastierot. 

Äänisignaalit liikennevaloissa, liikennemerkit ja 

opastus. Erottelu pyöräilystä.
KUVA 9. Mitoitusperiaatteita
Lähde: Jalankulku- ja pyöräilyväylien suunnittelu. Väylä 2014
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Savilahden kohteiden luokittelu
Hierarkia etäisyyden mukaisesti

0-3min 0/250m 

kävelymatkan 

päässä 

3-6 min 300-500m 

kävelymatkan 

päässä

TASO 1

TASO 2TASO 2

TASO 3 TASO 3 TASO 3

+6 min 

kävelymatkan 

päässä

+6min 

kävelymatkan 

päässä

+6min 

kävelymatkan 

päässä

3-6 min 300-500m 

kävelymatkan 

päässä

Opastamisen hierarkia pyrkii jäsentämään 

opastettavat kohteet järjestykseen. Tällöin kohteiden 

määrä ei kasva kohtuuttomaksi viitoissa ja se auttaa 

jäsentämään viestin yhdenmukaiseksi. Opasteiden 

järjestäminen etäisyyden mukaan on helpoin tapa 

jakaa kohteet, kun ei pyritä erityisesti vaikuttamaan 

prioriteetteihin siitä, minne halutaan opastaa.

Alueen toiminnot luokiteltu tunnistettujen kohteiden 

mukaisesti. Kohteet toimivat myös maamerkkeinä 

käyttäjille kulkiessa muille paikoille.

Kohteita ovat:

ÅKuopion yliopistollinen sairaala (KYS)

ÅHarjulan sairaala

ÅTyöterveyslaitos / Tutkimuskeskus Neulanen

ÅGeologian tutkimuslaitos

Å Itä-Suomen yliopisto

ÅBioteknia

ÅSnellmannia

ÅMelania

ÅCanthia

ÅMediteknia

ÅMedistudia

Å Tietoteknia

ÅSavonia AMK

ÅSavon ammattiopisto (SAKKY)

ÅTechnopolis / KPY NovapolisOy

ÅOstoskeskus / Prisma
KUVA 10. Hierarkian periaate Savilahden opastamissa
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Benchmark
Kartoitusta innovatiivisista pysäkeistä, 

opastamisesta ja sähköisestä liikkumisesta

6.
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Sähköinen kaupunkiliikenne
ITS järjestelmät 

Sähköisen liikenteen kauaskantoisemmat 

mahdollisuudet kaupunkisuunnittelussa liittyvät 

rakennusten ja liikenteen tiiviimpään yhdistämiseen. 

Lähes päästöttömien ajoneuvojen reittejä on 

mahdollista viedä lähelle rakennuksia ja joissakin 

tapauksissa niiden sisään. Sähköbussit voivat 

palvella aidosti ovelta ovelle esimerkiksi 

sairaaloissa. Latausinfrastruktuuri voidaan 

integroida rakenteisiin ja näin kustannuksia voidaan 

pienentää. 

Sähkömoottorin melu on vähäinen, joten bussit 

voivat liikkua häiritsemättä ihmisiä pienillä 

nopeuksilla ajettaessa (alle 50km/h). 

Pienemmät meluvaikutukset mahdollistavat 

hiljaisemmat myöhäiset ja tiiviimmät 

operointimahdollisuudet. Nopeuden kasvaessa 

rengasmelun osuus ja aerodynaamisen melun 

osuus kasvavat. 

Sähköinen liikenne on oivallinen alusta myös 

digitaalisen palvelutason parantamiselle. ITS-

järjestelmien avulla matkustajat voivat saada 

tarkkaa reaaliaikaista tietoa linja-autojen sijainnista. 

Tällöin käyttäjät näkevät, milloin on aika siirtyä 

pysäkille ja onko auto myöhässä. Mikäli linja on 

myöhässä, järjestelmä voi nopeuttaa 

liikennevalojen vaihtumista vihreäksi.

KUVA 11. Oulun kaupunki on ottanut  ITS järjestelmän kesällä 2015. Laitteet toimittaa Fara
Lähde: http://yle.fi/uutiset/kotoa_voi_pian_katsoa_missa_bussi_menee_ja_milloin_se_on_pysakilla/7869527
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Digitaalinen sisältö
Käyttäjien toiveet pysäkkikatoksiin

Digitaaliset alustat ja IOT sensorit mahdollistavat 

reaaliaikaisen seurannan ja tiedonvälityksen myös 

pysäkeillä ja kevyessä liikenteessä. Esimerkiksi 

pysäkkikatoksiin / infopyloneihin voidaan kytkeä 

WiFI- tai kiinteäkaapeliyhteys, jolloin pysäkit on 

kytketty kaupungin liikennetietoihin. Tällä voidaan 

tarvittaessa myös hallita interaktiivisia opasteita.

Nokian toteuttamassa käyttäjätutkimuksessa 

tarkasteltiin interaktiivisen ruutusisällön käyttöä 

linja-autopysäkeillä. Tutkimuksen mukaan käyttäjien 

toiveet liittyen digitaalisiin päätteisiin pysäkeillä 

keskittyivät suurelta osin sisällön 

interaktiivisuuteen. Sisältöä, jota näytöltä 

seurattiin, jakautui:

Å25,7% käytti reitti ja karttapalveluita

Å19% seurasi mainoksia

Å18.1% käytti säätietoja

Å16.2 % käytti uutispalveluja

Å13.3 % käytti alueen paikallistietoja

Yleisiä ominaisuuksia, mitä pysäkiltä toivottiin, olivat 

internet Wi-Fi yhteys, turvakamera sekä 

mahdollisuus siirtää tieto, mitä näkyi infonäytöllä 

omalle puhelimelle. Tutkimuksen perusteella 

käyttäjät odottavat uusilta ratkaisuilta 

interaktiivisuutta, aluekarttojen ja linja-autoreittien 

informaatiota.

KUVA 12. Käyttäjien toiveita digitaaliseen pysäkkikatokseen liittyen. 
Lähde: NOKIA Innovation 2020 Connected bus shelter (2016)

KUVA 13. Ominaisuuksien toivottavuudessa, kannatusta 

sai Wi-Fi mahdollisuus, turvakamera (tutkimus USA) ja 

interaktiivisuus puhelimen ja pysäkkitiedon kanssa. 
Lähde: NOKIA Innovation 2020 Connected bus shelter (2016)
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Järjestelmä käyttää kameroita, Bluetooth-seurantaa 

ja Wi-Fi sensoreita (MAC) matkustajalaskentaan, 

jotka muunnetaan odotusajoiksi algoritmeilla. Tiedot 

voidaan välittää reaaliajassa matkustajille ruuduilla, 

nettisivustoilla ja mobiilialustoilla.

Push-viesteillä voidaan ohjata matkustajia 

mobiililaitteen kautta automaattisesti. Tegelin

kentällä Berliinissä terminaaliin saapuville 

matkustajille näytetään nopein reitti portille ja 

laskeutuneille matkustajille opastetaan 

matkatavaroiden hihnat sekä julkisen liikenteen 

yhteysmahdollisuudet kentältä.

Push-viestit / reaaliaikainen tieto opastamisessa
Lentokenttäopastus ja matkustajien hallinta

KUVA 14. QueeueAnalyzer . Jonotuksen analysointi lentokentän turvatarkastuksessa. 
Lähde: https://www.sita.aero/solutions-and-services/products/queueanalyzer

Lentokenttien palvelupolut pyrkivät optimoimaan 

matkustajien läpivirran. Prosessia pyritään 

tehostamaan reaaliaikaisella tiedonkeräämisellä ja 

tiedonvälityksellä. Oletus on, että matkustajat 

voivat valita nopeimmat ja tehokkaimmat 

kulkuväylät kentillä. 

SITAnvalmistama QueueAnalyzerlentokenttien 

jonotuksen analysointi luo reaaliaikaista tietoa 

turvatarkastusten jonotustilanteesta. Se myös 

ennustaa odotusaikoja, kun järjestelmä on kerännyt 

tietoja.

KUVA 15. Matkustajapalvelut toteutettuina 

mobiilisovelluksina 2016 ja tilanne oletettuna 2018 . 
Lähde: 2016 AIR TRANSPORT INDUSTRY INSIGHTS, Future is connected, 

SITA 2016
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Smart Bus Shelter
Auckland

Älykatoskonsepti Uudesta Seelannista yhdistää 

erilaisia digitaalisia alustoja saman katoksen 

ympärille. Ideana oli toteuttaa mahdollisimman 

laajaa datan jakamista tukeva katos. Konseptin 

toteutti useampi yritys Aucklandin kaupungille. 

Yritykset olivat Chorus, Downer, Nokia ja Solta.

Katoksessa olevia ratkaisuja olivat: 

kosketusnäytöllinen infokioski, pieni tukiasema, Wi-

Fi reititin, Bluetooth-yhteys, Apple iBeacon, 

turvakamera, SCADA-valvonta, ZigBee-verkko, 

nopeuden valvonta, sähköauton lataus, IOT 

-sääasemat, maksupalvelut ja Awave.

Ratkaisu tuottaa ja jakaa tietoa ympäristöstään, 

jota voidaan hyödyntää kaupungin sisällä toiminnan 

kehittämiseen tai myydä eteenpäin kolmansille 

osapuolille liiketoimintana.

Tuottavaa tietoa ovat matkustaja lukumäärät, kellon 

aika, roaming aika alueella, vikatiedot, säätiedot, 

ilmanlaatu, linjojen ajanmukaisuus jne. 

Liikennelaitos voi käyttää tietoa linjojen optimointiin, 

viestintään ja matkustajakokemuksen 

parantamiseen. 

KUVA 16. Auckland Smart Bus Shelter , on katos jossa on useita teknisiä ratkaisuja.
Lähde: NOKIA Innovation 2020 Connected bus shelter (2016)

KUVA 17. Auckland Smart Bus Shelter , jossa opastaminen on 

katos ja palveluliiketoiminta on kytketty samaan
Lähde: NOKIA Innovation 2020 Connected bus shelter (2016)
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Smart city bus stop
West Hollywood

Pysäkkikatoksia on tehty prototyypeiksi, 

koealustoiksi ja maamerkeiksi eri kaupungeissa. 

Yhdysvalloista Los Angelesin esimerkissÿ °smart° 

katoksen katto on perforoitu sekä katokseen on 

liitetty älyteknologiaa. Teknologiset älyratkaisut, 

jotka vielä eivät ole jalkautuneet arkielämään 

halutaan tuoda näkyville poikkeavalla muotoilulla.

Yleisempänä matkustaja hyötynä on joko wifi

offload piste  tai ilmainen wifi roaming 

mahdollisuus.

Muotoilultaan vastaavat erikoiskatokset ovat 

yleensä yksittäisiä malleja, koska ylläpidolliset ja 

kustannustekijät puolustavat helpommin 

massavalmistettavia malleja. Katokseen on 

integroitu julkinen wifi sekä näyttötaulu.

KUVA 18.  Smart City Bust stop / Hollywood.
Lähde: https://www.wehoville.com/2019/04/30/west-

hollywood-tests-bus-shelter-stop-prototypes-as-part-of-its-

smart-city-program/

31



Teleste
Bussipysäkkien näyttölaitteet ja näyttöpylonit

KUVA 19. 5g Telesten turvapysäkki
Lähde: https://www.tekniikkatalous.fi/uutiset/5g-bussipysakki-turvaa-

levotonta-lahiota-kuvaa-videota-suoraan-valvojille-jotka-voivat-kutsua-

poliisin/7a955289-dc45-328e-aa19-98b552632d24

https://connectedzone.se/webb-tv-nytt-avsnitt-av-connected/

Telesten näyttömalleissa on tekniikalla tuotu nopea 

5G internetyhteys katokseen. Lisäksi 

näyttötauluihin on integroitu turvakamera.
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Teleste
95TFTS550
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Teleste
95TFTS550 Information pillar
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Infopääte / Citipulse
Integroitava IOT-infonäyttö katukalusteisiin

KUVA 20. Citipulse infopiste ja IOT -majakka, joka on 

suunniteltu kiinnitettäväksi olemassa oleviin 

kadunkalusteisiin
Lähde: www.citipulse.co.nz

Citipulsentuotteen idea on tuoda digitaalista 

interaktiivista tietoa jalankulkijoille. 

Laitteita voidaan sijoittaa ympäri kaupunkia 

kiinnittämällä se olemassa oleviin rakenteisiin. 

Tavanomaista pienemmässä infopisteessä on 

ideana vähentää sen negatiivista vaikutusta 

kaupunkikuvaan.

Kaluste esimerkiksi yhdistää tai jälkiasentaa, 

valaisinpylvääseen. Käyttäjät saavat päätelaitteen 

kautta tietoa esimerkiksi aikataulusta, paikallisista 

palveluista, säätiedoista ja muista julkishallinnon 
palveluista.
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Dynaaminen reitinhaku
Craneworks

CranesworksOy:n kehittämä dynaaminen 

reitinhaku on käytössä ostoskeskuksissa ja 

liikennehubeissa. Järjestelmässä on kolmiulotteiset 

kartat, joiden sisältöä käyttäjä voisiirtää, tarkentaa 

ja pyörittää koskettamalla.

Järjestelmän piirtää nykyisestä kohteesta 

nopeimman ja lyhyimmän reitin huomioiden 

mahdollisen ruuhkautumisen.

Kartat voidaan ladata html5-pohjaan, jolloin 

käyttäjät voivat käyttää samaa karttaa myös 

mobiililaitteella.

Kun reitin löytäminen ei ole käytössä järjestelmä 

näyttää peruskarttaa tai mahdollisia mainoksia. 

Käyttäjän lähestyessä laitetta se vaihtaa 

toiminnoksireitin haun.

Sisälaite on kustannuksiltaan 10 000 - 15 000 

euron luokkaa. Ulkolaite, joka kestää taivasalla, on 

hintaluokaltaan 20 000 - 30 000 euroa. Sisällön 

tuottaminen on 20 000 ²30 000 euron luokkaa.

KUVA 21. Kosketusnäytöllinen reittiopastus
Lähde: https://www.craneworks.fi/en/dynamic-wayfinding
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Monikäyttökatos
Pariisi

Pariisissa oleva katos luo tavanomaista 

kokonaisvaltaisemman matkustuselämyksen ja 

mahdollisuuden käyttää palveluita bussia 

odotellessa. Pysäkin on tarkoitus olla muutakin, kuin 

vain suoja sateelta. Ideana on luoda sosiaalinen 

paikka matkustajalle, mikä samalla tarjoaa 

palveluita:kahvin ja matkalippujen myyntiä, kirjojen 

lainauspalvelua. Lisäksi siinä on äänisimulaattori 

saapuvista busseista, lounaan myyntiä ja 

sähköpyörien lainauspiste.

Kosketusnäytöiltä voi nähdä reaaliajassa liikenteen 

aikataulut ja löytää myös lähimmät palvelut, jotka 

kiinnostavat. Pysäkki pitää matkustajan lämpimänä 

lämmityselementtien avulla. Lähialueen kartta on 

yhdistetty seinämoduulin printtiin.

KUVA 22.Esimerkki Pariisista, jossa opastaminen 
on katos ja palveluliiketoiminta on kytketty samaan
Lähde: https://soundlandscapes.wordpress.com/2012/06/15/the-

bus-stop-of-the-future/
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Monikäyttökatos
Singapore / Jurong

KUVA 23. Singaporen terminaalipysäkki, jossa yhdistetty 

useita kaupungin palveluita
Lähde: https://www.citylab.com/transportation/2017/03/singapore-may-
have-designed-the-worlds-best-bus-stop/518226/

Singaporen Jurongissaolevaan terminaalipysäkkiin 

on yhdistetty useita julkisia palveluita. Näitä ovat 

QR-ladattavat kirjat kaupungin kirjastosta, 

puhelimen latauspiste ja lisäksi interaktiivisella 

reittisuunnittelijalla on mahdollista löytää 

parhaimmat reittivaihtoedot. Pysäkillä olevasta 

näytöstä näkee säätiedot, uutiset ja paikalliset 

tapahtumat. Katos on varustettu aurinkokennoilla, 

valot ovat liiketunnistimella ja roska-astioissa on 

täyttöanturit.
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Viitat / pysäkin näkyvyys
Bussipysäkin opastepyloni

KuvaesimerkkejäPariisinbussipysäkkienopaste-

pyloneista, joissa on ilmoitettulinjanumerot ja 

mahdollisesti aluekartta. Opastesisältö on valaistu, 

mikä mahdollistaa hyvän näkyvyyden 

myös pimeään aikaan.

KUVA 24. Pariisin kadunvarsi 

bussipysäkkiopasteet
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Infopyloni / Jätkäsaari
Alueopastuksen infopyloni

Jätkäsaaressaneljäsivuiset staattiset opastuspylonit, 

joissa opastettu erikohteet suuntanuolia ja 

karttapohjaahyödyntäen. Suuntien yhteydessä on 

kerrottu myös matkan pituus.Pyloneissa on 

valaistus(virta sisälle sijoitetuistaakuista).

KUVA 25. Helsingin Jätkäsaaren alueopasteet
Lähde: Ramboll
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Väliaikainen opastus / Hernesaari
Työmaa-aikainen opastus

Hernesaarenalueellaopastussuunniteltiinns. 

taideaitakonseptia hyödyntäen. 

Taideaitatoimi samallatyömaa-alueidenrajaajana 

ja näköesteenä.Alueellesuunniteltiin myös 

opastuspylonit.Opastuson staattista.

KUVA 26. Helsingin Hernesaaren 

työmaaopastus
Lähde: Ramboll
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Väliaikainen opastus / i nfopyloni / Imagon
Alueopastuksen infopyloni

Kaksipuoleinen staattinen infopyloni. Voidaan 

kytkeä valaistus. Voidaan perustaa maanpäälle 

tilapäiseen opastus käyttöön. Tulee  huomioida 

tuulikuorma. Kuvassa erillisellä pulteilla tasattava 

teräslaattaperusteella 40mm 400kg.

KUVA 27. Kuorman simulointi
Lähde: Ramboll

42



Infopyloni Walk NYC
Alueopastuksen infopyloni

WalkNYCon jalankulun opastusta tukeva 

alueopastamisen ratkaisu. 300 infopistettäkattavat 

kartat on yhdistetty osaksi New Yorkin CitiBike

kaupunkipolkupyöräjärjestelmää. Järjestelmä on 

luotu yhteistyössä PantaCityGroupissa, johon 

kuuluu teollisia muotoilijoita, liikennesuunnittelijoita, 

insinöörejä, kaupunkisuunnittelun asiantuntijoita, 

kartografeja ja paikkatiedon erikoisosaajia. 

Yhteistyötä tehtiin myös Business Improvement

Districtn, instituutioiden ja muiden julkishallinnon 

kanssa. District yhteistyömalli mahdollisti  

mainostamisen teeman alla.

Karttojen tarkoitus tukea kävelyä ja liikkumista 

julkisilla välineillä. Kartoissa näkyy 5min 

kävelysäde ja arvioidut etäisyydet alueella oleviin 

kohteisiin.

KUVA 28. Jalankulun infopyloni

New York 
Lähde: PantaCityGroup
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Charlotte NY
Alueopastuksen ekosysteemi

KUVA 29. Charlotte keskustan alueet ovat värikoodattuja. Kokoava kartta 

jakaa alueet pääilmansuuntien mukaisesti värialueisiin.
Lähde: https://segd.org/charlotte-wayfinding-system
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Maamerkintä PREMARK
Kiinnitettävä massa

PREMARK on valmiiksi muotoon leikattu 

termoplastinen tiemerkintä, joka kestää kovaa 

kulutusta ²jopa 6-8 kertaa pidempään kuin 

maalattu tiemerkintä.

PREMARK-tiemerkinnät auttavat helpottamaan 

jokapäiväistä liikennettä. Se ohjaa ja opastaa 

tienkäyttäjiä turvalliseen matkantekoon tutuiksi 

tulleilla symboleilla. PREMARKinvalikoimasta 

löytyvät sähköautojen latauspaikkamerkinnät ja 

parkkiruudut sekä kaikki virallisesti rekisteröidyt 

liikennesymbolit ²nuolet, viivat, suojatiet, 

liikennemerkit, numerot ja kirjaimet.

PREMARK-tiemerkintöjen väripigmentit ovat 

orgaanisia ja muut termoplastisen materiaalin 

komponentit eivät päästä luontoon ympäristölle 

haitallisia aineita.

Merkinnän poisto onnistuu polttamalla tai 

asentamalle päälle mustan/ harmaan valmiiksi 

muotoillun merkintämassan. 

KUVA 30. Merkintä massoja saa eri väreissä
Lähde: www.vengo.fi
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